[ESA

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 110/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 08 de março de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 117/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 117/2021, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 52 Reunião Ordinária, realizada no
dia 16 de fevereiro de 2021, informamos:

1, 6 e 7 - Soros antiescorpiônicos são mantidos em pontos estratégicos,
definidos pela Coordenadoria de Controle de Doenças da Secretaria de Saúde do Estado
de São Paulo. No município de Santa Bárbara d'Oeste, o ponto estratégico eleito é o
Pronto Socorro “Dr. Edison Mano”.

2- O soro é mantido no Pronto Socorro “Dr. Edison Mano”. Nem todo acidente
ocorrido com escorpião necessita do tratamento com soro. Ele é dispensado para uso
somente para os casos classificados como acidentes escorpiônicos moderados e graves.

3, 4e 5- Houve 01(uma) vitima fatal em 2005 e 01 (uma) vítima fatal em 2018.
7 - Prejudicada.
8 - Todo acidente escorpiônico deve ser atendido em uma unidade de saúde

mais próxima e, em caso de necessidade, deve ser encaminhado para o Ponto
Estratégico mais próximo.

9 - Dentre as ações, são realizadas: visitas para inspeção e orientações em
100% das notificações de acidentes recebidas; visitas para inspeção e orientações em
100% das solicitações referentes a escorpião recebidas; mapeamento dos casos de
ocorrência e acidentes no município para definição de áreas de maior risco; visitas de
casa-a-casa nos bairros com maiores índices de ocorrência e acidentes; divulgação de
informações sobre medidas preventivas na imprensa local; distribuição de material
informativo nas áreas de risco; cronograma anual de palestras para os alunos da rede
pública municipal

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.  PATRÍCIA
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE | iii
S. BARBARA DOESTE |

DATA: 08/03/2021
To HORA: 15:53 | Es

À dao o AR O sasado,
À Sua Excelência o Senhor 38 Resroáta Nº 1 ao Requerimento Nº

JOEL CARDOSO oN Autoria: Secretaria Municipal de

Presidente da Câmara Municipal aa
E A ssunto: Requer informações acerca de

Santa Bárbara d'Oeste-SP 2 IM acidentes ocorridos com animais
a00 peçonhentos, em especial de

o Chave: S07CC
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000